
EDITAL DGP N° 30/2020, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 PROCESSO SELETIVO DE 
MOVIMENTAÇÃO INTERNA (PSMI) PARA SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB) 
 
 

O Decano de Gestão de Pessoas (DGP) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas 
atribuições legais, torna público o Resultado Final da Primeira Fase e o Resultado Preliminar 
da Segunda Fase, nos termos do Edital DGP Nº 27/2020, conforme segue:  
 
1. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE  
 
1.1 Os subitens seguintes conterão o resultado final da Primeira Fase do PSMI, no formato: 
matrícula, nome do servidor em ordem alfabética, nota final (somatório da pontuação máxima 
dos critérios apresentados no Anexo I do Edital DGP nº 27/2020). 
 
 
1.1.1 Centro de Desenvolvimento Sustentável (CDS) (Código 1) 

1622511 Pedro Henrique Alexandre Caldas 19.22 

 

1.1.2 Coordenadoria de Provimento Docente (CPROV/DGP) (Código 2) 

404598 Onofre Rodrigues de Miranda 55.00 / 3153249 Vitor Hugo Viçosa Nogueira 3.91 

 

1.1.3 Diretoria de Contratos Administrativos (DCA/DAF) (Código 3) 

3124293 Bruno Alves de Santana e Silva 5.97 / 14524743 Luciana Helena Coêlho Milhomens 

Fonseca 51.00 

 

1.1.4 Faculdade de Educação Física (FEF) (Código 4) 

2078497 Hugo de Macedo Couto 31.44 / 1960840 Rebeca Machado Britto 19.37 

 

1.1.5 Hospital Veterinário - Unidade Granja do Torto (HVET/FAV) (Código 5) 

1858284 Elton Alves de Oliveira 36.21 / 1173729 Jônatas Fragoso de Souza 9.37 / 1122621 

Mary Sande Pinheiro 52.00 

 

1.1.6 Instituto de Relações Internacionais (IREL) (Código 6) 

2244289 Islayne da Cruz Santos 23.90 / 3123338 Joel Júnior Sousa 8.05 

 

1.1.7 Procuradoria Jurídica Federal (PJU) (Código 7) 

2133834 Állefi Henrri Profetisa Neves 25.29 / 3121179 Amanda dos Santos Galindo 20.05 / 

1754050 Erdinando da Silva Machado 12.95 / 1976114 Guilherme Nogueira Kato 9.05 / 3133344 

Jenyffer Vieira 5.37 / 3123276 Larissa Rodrigues de Sousa Caixeta 12.05 / 3123773 Lucas Igor 

Cavalcante Rodrigues 5.97 / 2157154 Vívian Borges Miatelo 32.55 

 

1.1.8 Hospital Veterinário - Animais de Pequeno Porte (HVET/FAV) (Código 8) 

3592865 Pedro Henrique Rocha Soares 22.22 / 2092117 Renato Alves Tavares Silva 26.66 

 

1.1.9 Diretoria de Processos Organizacionais (DPR/DPO) (Código 9) 

3121275 Pedro Marques do Couto 12.05 

 

1.1.10 Faculdade de Ceilândia (FCE) (Código 10) 

1645725 Pedro Ivo Molina Pellicano 49.02 

 



 
 
2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE 
 
2.1 Os subitens seguintes conterão o resultado preliminar da Segunda Fase do PSMI, no 
formato: matrícula, nome do servidor em ordem alfabética, nota final (somatório da pontuação 
máxima obtida no “Formulário de Análise do Perfil Profissional”). 
 
2.1.1 Centro de Desenvolvimento Sustentável (CDS) (Código 1) 

1622511 Pedro Henrique Alexandre Caldas 33.1 

 

2.1.2 Coordenadoria de Provimento Docente (CPROV/DGP) (Código 2) 

404598 Onofre Rodrigues de Miranda 22.1 / 3153249 Vitor Hugo Viçosa Nogueira 28.6 

 

2.1.3 Diretoria de Contratos Administrativos (DCA/DAF) (Código 3) 

3124293 Bruno Alves de Santana e Silva 37.10 / 14524743 Luciana Helena Coêlho Milhomens 

Fonseca 15.70 

 

2.1.4 Faculdade de Educação Física (FEF) (Código 4) 

2078497 Hugo de Macedo Couto 15.9 / 1960840 Rebeca Machado Britto 38.6 

 

2.1.5 Hospital Veterinário - Unidade Granja do Torto (HVET/FAV) (Código 5) 

1858284 Elton Alves de Oliveira 14.2 / 1173729 Jônatas Fragoso de Souza 9.2 / 1122621 Mary 

Sande Pinheiro 9.2 

 

2.1.6 Instituto de Relações Internacionais (IREL) (Código 6) 

2244289 Islayne da Cruz Santos 49.00 / 3123338 Joel Júnior Sousa 52.00 

 

2.1.7 Procuradoria Jurídica Federal (PJU) (Código 7) 

2133834 Állefi Henrri Profetisa Neves 44.00/ 3121179 Amanda dos Santos Galindo 24.00 / 

1754050 Erdinando da Silva Machado 49.00 / 1976114 Guilherme Nogueira Kato 24.00 / 

3133344 Jenyffer Vieira 64.00 / 3123276 Larissa Rodrigues de Sousa Caixeta 24.00 / 3123773 

Lucas Igor Cavalcante Rodrigues 24.00 / 2157154 Vívian Borges Miatelo 29.00 

 

2.1.8 Hospital Veterinário - Animais de Pequeno Porte (HVET/FAV) (Código 8) 

3592865 Pedro Henrique Rocha Soares 17.00 / 2092117 Renato Alves Tavares Silva 25.00 

 

2.1.9 Diretoria de Processos Organizacionais (DPR/DPO) (Código 9) 

3121275 Pedro Marques do Couto 27.00 

 

2.1.10 Faculdade de Ceilândia (FCE) (Código 10) 

1645725 Pedro Ivo Molina Pellicano 81.33 

 

3. DAS NOTAS 

3.1 Para efeito de contagem de pontos da Primeira Fase foram considerados os dados 

cadastrais do servidor disponibilizados no SIAPE até a data de publicação do Edital DGP n° 

27/2020.  

3.2 Para pontuação do tempo de efetivo exercício ocupando cargo de direção e função 

gratificada foram consideradas apenas períodos efetivos, enquanto titular.  

3.3 A nota da primeira fase (NPF) considera o somatório da pontuação atribuída para cada item 

disposto no Anexo I, do Edital DGP n° 27/2020.  



 
3.4 Para nota da segunda fase (NSF) foi realizada a análise de compatibilidade das respostas 
do servidor com as respostas dos gestores de cada unidade, no que diz respeito ao perfil da 
vaga. A cada etapa do questionário, atribuiu-se o seguinte peso: 
 

Etapa Peso 

Experiência Profissional 30 

Capacitação 30 

Afinidade com as atividades 40 

 
3.5 Para fins de desempate em todas as fases do processo seletivo são considerados, 
respectivamente: maior idade, portador de deficiência, maior tempo de efetivo exercício na UnB. 
 
4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
4.1 O resultado preliminar da Segunda Fase do processo seletivo cabe recurso, a ser interposto 
pelo servidor interessado, até às 23 horas e 59 minutos do dia 10 de novembro de 2020, a partir 
do envio de e-mail para <dgpmovimentacao@unb.br>, conforme Formulário de Interposição de 
Recurso constante no Anexo II do Edital DGP n° 27/2020. 
 
4.2 A divulgação do resultado definitivo da Segunda Fase, assim como a convocação para as 
entrevistas que compõem a Terceira Fase do PSMI será realizada no dia 11 de novembro de 
2020, no endereço eletrônico <http://dgp.unb.br/servidor-remocao>. 
 
4.3 Considerando o resultado apresentado no item 2 deste Edital, e tendo em vista o item 5.7 
do Edital DGP nº 27/2020, irão para Terceira Fase (entrevistas) apenas os candidatos 
classificados até 3ª posição. 
 
 
Brasília-DF, 09 de novembro de 2020. 
 
  
 

Carlos Vieira Mota 
 

Decano de Gestão de Pessoas 

 


